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Úvod

Ve své rigorózní práci se zaměřím na problematiku postavení státního zástupce

v přípravném řízení trestním, jelikož jsem přesvědčena, že s ohledem na plánovanou

rekodifikaci trestního práva procesního a snahy o přijetí nového zákona o státním

zastupitelství se jedná o velmi aktuální téma. Není tak výjimkou, že je toto téma

probíráno v médiích i mezi laickou a odbornou veřejností.

Důvodem, proč jsem si vybrala jako téma své rigorózní práce právě tuto

problematiku, je fakt, že po určité době praxe v rámci advokacie, kde se setkávám

s trestním řízením ze strany obhajoby, mě velmi zajímala i druhá strana této mince,

a to právní úprava postavení právě veřejného žalobce, který v trestním řízení zastává

funkci zcela odlišnou. Právě tato rozdílnost v činnostech, poslání i právní regulaci, mne

vedla k tomu, že jsem se rozhodla blíže zajímat o zakotvení práv a povinností státních

zástupců a jejich poslání jak v minulosti, tak především v současnosti.

Právě aktuálnost tématu svádí k touze pochopit vývoj právní úpravy postavení

státního zastupitelství a současně ruku v ruce vede k zamyšlení, jaká právní úprava by

mohla být v této specifické oblasti žádoucí a vůbec jaká by přicházela v úvahu.

Cílem mé rigorózní práce je ucelený vhled do postupného vývoje institutu

veřejné žaloby až do současné doby, se zaměřením především na úlohu a postavení

státního zástupce ve stádiu přípravného řízení trestního v současném právním řádu

České republiky, ve kterém státní zástupce působí jako pán sporu, který za výsledky

této fáze trestního řízení nese odpovědnost a je to právě on, kdo vykonává

nad zákonností tohoto stádia dozor, k čemuž je vybaven mnoha pravomocemi, ať už

návrhových, kontrolních nebo ve vztahu k meritornímu rozhodnutí o skončení

přípravného řízení. I proto je toto téma tak přitažlivé, jelikož role státního zástupce má

enormní vliv nejen na přípravné řízení, ale na celé trestní řízení, ve kterém je jako orgán

veřejné žaloby státní zástupce zcela nezastupitelný.

V předkládané práci je užita metoda komparativní, provázána s metodou

deskriptivní a v neposlední řadě je využita i metoda logického myšlení.

Pro zachování čtivosti a logické struktury je práce rozdělena do jednotlivých

kapitol. První kapitola se bude zabývat institutem veřejné žaloby a jejím historickým
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vývojem. Bude zde uveden vývoj veřejné žaloby v jednotlivých historických fázích

ohraničených důležitými milníky dějin.

Druhá kapitola bude zaměřena na samotnou úpravu státního zastupitelství

v České republice, kde bude pojednáno o charakteristice a vymezení v rámci dělby moci

ve státě, budou zde nastíněny základní principy fungování státního zastupitelství. Tato

kapitola bude též obsahovat velmi podstatnou úpravu organizace a působnosti státního

zastupitelství s dohledovými oprávněními státních zástupců v trestních věcech.

Konkrétně institut dohledu zde bude rozčleněn na dohled vnitřní a vnější, na což budou

navazovat zvláštní oprávnění nejvyššího státního zástupce.

Kapitola třetí poskytne pro ucelený výklad rozbor přípravného řízení s ohledem

na jeho teoretické i praktické vymezení.

Na výše zmíněné navazuje kapitola čtvrtá, s ohledem na zaměření práce ta

nejdůležitější. Bude věnována samotnému postavení a roli státního zástupce

v přípravném řízení, zde bude rozebráno jak jeho dominantní postavení, tak jeho

výhradní oprávnění a současně i dozorová oprávnění vykonávaná nad zákonností

přípravného řízení. Blíže zde budou rozebrány jednotlivé instituty a nástroje potřebné

k činnosti státního zástupce. Jednotlivá oprávnění státního zástupce, která může

a v některých případech i musí v přípravném řízení využít, budou jednotlivě podrobně

rozebrána právě v této kapitole. Součástí kapitoly bude i rozbor konkrétních institutů

využitelných státním zástupcem při skončení vyšetřování na konci přípravného řízení.

Kvůli systematice a obsáhlosti této kapitoly jsou jednotlivé podkapitoly řazeny

chronologicky dle systematiky trestního řádu, respektive dle posloupnosti kroků v rámci

trestního řízení. Pro úplnost se zde plánuji krátce zaměřit i na případy dozoru státního

zástupce ve zkráceném přípravném řízení, na roli soudu v přípravném řízení

a v neposlední řadě i na roli státního zástupce ve vztahu k vazebním věcem.

Poslední, pátá kapitola si klade za cíl přiblížit úvahy a poznatky de lege ferenda

v návaznosti na řešené téma právní úpravy postavení státního zástupce v přípravném

řízení trestním v České republice.

Rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 10. 6. 2018.
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1. Veřejná žaloba a její historický vývoj

1.1 Vývoj veřejné žaloby s akcentem na české země do roku 1948

Nejpravděpodobnější kořeny veřejné žaloby jakožto samostatného institutu jsou

odbornou literaturou zasazeny do práva francouzského. První zmínky o veřejné žalobě

jsou zde datovány k roku 1302, kdy Filip IV. Sličný svým nařízením a svou další

rozhodovací pravomocí zavedl pro trestní řízení tzv. královské zmocněnce

(tzv. procuratores). Tito královští zmocněnci představovali veřejné žalobce, kteří nebyli

oprávněni přijmout pověření k zastupování od soukromých osob a jejich činnost tak

byla koncipována jako stálý úřad. Podoba zastoupení v této době nepředstavovala

vedení trestního stíhání veřejným žalobcem, jelikož jejich role spočívala především

v tlumočení názoru krále a jeho vazalů před příslušnými soudy.
1

Pokud hovoříme o historickém vývoji veřejné žaloby, není bez zajímavosti, že

prvotně se soudní řízení vyznačovalo svou jednotností, přičemž své diferenciace

do civilní a trestní větve se dočkalo až s postupným vývojem samotné společnosti

a jejích potřeb. Právě z tohoto důvodu měla řízení „soukromožalobní“ charakter, který

se promítal i do věcí trestních. Postupem času se ve společnosti projevila potřeba

veřejného žalobce k ochraně obecnějších veřejných zájmů. Tato potřeba byla vyslyšena

zřízením úřadu královského prokurátora.
2

Úřad královského prokurátora byl v českých zemích zřízen císařem Zikmundem

roku 1437. Za prvního královského prokurátora je pak odbornou literaturou uváděn

Vilém ze Žlutic, který byl pověřen tím, aby zastupoval krále v soudním řízení při jeho

snaze získat zpět majetky, o které přišel během husitských válek. Inspirací pro císaře

byla právě již zmiňovaná Francie, kdy je patrný i vliv recepce římského práva, kde byly

zájmy císaře zastoupeny tzv. procuratores fisci vel caesaris.
3
V jiných odborných

publikacích se můžeme setkat s názorem, že prvním královským prokurátorem byl Jan

Starší z Rabštejna, jehož rok jmenování králem Ladislavem se datuje až 1453.
4

1
FENYK, Jaroslav. Veřejná žaloba: Díl první, Historie, současnost a možný vývoj veřejné žaloby. Praha:

Institut Ministerstva spravedlnosti České republiky pro další vzdělávání soudců a státních zástupců, 2001.

Příručky ministerstva spravedlnosti ČR, Svazek 62, s. 10.
2
KUCHTA, Josef; SCHELLE, Karel. Státní zastupitelství. Zlín: Živa, 1994, s. 3.

3
KUCHTA, Josef; SCHELLE, Karel. Státní zastupitelství. Zlín: Živa, 1994, s. 3.

4
JELÍNEK, Jiří; IVOR, Jaroslav. Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád České republiky

a Slovenské republiky. Praha: Leges, 2015, s. 142.
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Zpočátku úzce vymezená působnost královského prokurátora se velmi brzy značně

rozšířila o zastupování majetkových zájmů koruny u soudů, vymáhání pokut za trestné

činy a počátkem 16. století též o stíhání trestné činnosti, která byla opomíjena ze strany

soukromých žalobců.

Vydáním Obnoveného zřízení zemského
5
bylo postavení královského

prokurátora v roli veřejného žalobce potvrzeno. Současně mu byla uložena povinnost

stíhat všechny trestné činy.
6
I přes toto poměrně podstatné zakotvení postavení

královského prokurátora však v průběhu 17. století hovoříme v českých zemích spíše

o ústupu významu královského prokurátora jako orgánu veřejné žaloby. Je tomu tak

proto, že v soudním řízení začala převažovat forma inkvizičního řízení, které není


[…]


úprava měla zareagovat. Není pochyb, že rekodifikace trestního procesu je žádoucí.

S tím však souvisí i otázka nové úpravy zákona o státním zastupitelství, který by však,

jak jsem již zmiňovala, rozhodně neměl novému trestnímu řádu předcházet, ale naopak

by měl na něj v jeho principech navazovat. Současně jsem chtěla systematicky

vystihnout jednotlivé aspekty činnosti státního zástupce v návaznosti na současnou

právní úpravu, bez čehož by nebylo možné zvažovat, jaké úpravy by byly na místě

a žádoucí a jaké naopak nikoliv.
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Přílohy

Příloha č. 1: Statistika použití institutu narovnání,

podmíněného odkladu podání návrhu na potrestání,

podmíněného zastavení trestního stíhání a dohody o vině a

trestu v průběhu let 2012 – 2016
388

Níže uvedený graf reflektuje četnost užití vyjmenovaných institutů v přípravném

řízení ve fázi vyšetřování, ve vztahu k fyzickým osobám za uvedené období od roku

2012 do roku 2016.

Z uvedeného je zřejmé, že institut podmíněného zastavení trestního stíhání spolu

s podmíněným odkladem podání návrhu na potrestání zcela jasně převažují oproti

četnosti využívání institutu narovnání či dohody o vině a trestu.

388

Zpráva o činnosti. Nejvyšší státní zastupitelství [online]. [cit. 19. 4. 2018]. Dostupné z:

http://www.nsz.cz/index.php/cs/udaje-o-cinnosti-a-statisticke-udaje/zprava-o-innosti.
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Postavení státního zástupce v přípravném řízení trestním

Abstrakt

Tématem předkládané rigorózní práce je „Postavení státního zástupce

v přípravném řízení trestním“. Tato problematika je stále aktuální nejen v oblasti

trestního práva, ale i z pohledu celospolečenského. Vzhledem k důležitosti role státního

zastupitelství v demokratickém právním státu je potřebné, aby právní úprava této

instituce respektovala současné potřeby společnosti. Nejen z těchto důvodů

se v posledních letech jedná o rekodifikaci trestního procesu a s tím i zákona o státním

zastupitelství. Při přípravě nové právní úpravy se však nesmí odhlížet od možných

negativ inovativního přístupu. Nelze předpokládat, že by panovala úplná shoda ohledně

všech aspektů právní úpravy postavení státního zástupce, nesmí se ale stát, že by došlo

k systémovému selhání a paralýze jeho činnosti.

Úvodní část obsahuje historický vývoj institutu veřejné žaloby v Evropě

se zaměřením na české území. Následující část je zaměřena na samotnou úpravu

státního zastupitelství v České republice, kde je uvedena jeho charakteristika

a vymezení v rámci dělby moci ve státě. Uvedeny jsou i základní principy fungování

státního zastupitelství. Tato kapitola obsahuje i úpravu organizace a působnosti státního

zastupitelství s rozborem institutu dohledu státního zástupce v trestních věcech. Konec

druhé kapitoly je věnován zvláštním oprávněním nejvyššího státního zástupce.

Třetí kapitola obsahuje teoretický výklad o přípravném řízení trestním

s návazností na praxi. Předposlední kapitola je věnována stěžejní problematice

postavení a role státního zástupce v přípravném řízení. Blíže je zde odůvodněno jeho

dominantní postavení, oprávnění a povinnosti, institut dozoru a vztah státního zástupce

k vazbě. Krátce je obsažena i role soudu v přípravném řízení a jeho možnosti

rozhodnutí.

Poslední část obsahuje úvahy de lege ferenda ve vztahu k problematice

postavení státního zástupce v přípravném řízení v České republice. V závěru je shrnut

obsah práce, zhodnocen stav současné právní úpravy a úvaha o možné budoucí regulaci.
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The status of the state prosecutor in preparatory criminal

proceedings

Abstract

The topic of the thesis is “The status of the state prosecutor in preparatory

criminal proceedings”. This issue is still relevant not only in the area of the criminal

law, but also from the point of view of the public. Given the importance of the role

of the Public Prosecutor’s Office in a democratic state governed by the rule of law,

it is necessary for the legislation, which governs the competences of the Public

Prosecutor’s Office, to respect the present needs of the public. The above mentioned

issues resulted in discussion regarding recodification of the criminal proceedings and

the Act on the Public Prosecutor’s Office. However, the preparation of the new

legislation must not overlook possible negatives of an innovative approach.

It cannot be assumed that there would be full consensus on all aspects of the legal status

of the state prosecutor, but the recodification must not cause systemic failure and

paralysis of the state prosecutor’s competences.

The first chapter deals with the historical development of the Public Prosecutor’s

Office in the Europe with a focus on Czech territory. The following chapter focuses

on the current regulation of the Public Prosecutor’s Office in the Czech Republic. It also

deals with the power vested into the Public Prosecutor’s Office in the comparison with

the other state authorities. The basic principles of running the Public Prosecutor’s Office

are also stated. This chapter also includes an adjustment of the organization and the

powers of the Public Prosecutor’s Office with the analysis of the state prosecutor’s

supervision authority in the criminal matters. The end of the second chapter is dedicated

to the special authorization of the Supreme state prosecutor.

The third chapter presents the Czech legislation regarding preparatory criminal

proceedings followed by practical aspects. The penultimate chapter relates to the key

issue of the status and the role of the state prosecutor in the preparatory proceedings.

There is a closer justification for his dominant position with the powers and duties in the

preparatory criminal proceedings. It also includes the supervisory institute and the
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relationship of the state prosecutor to the custody. It briefly touches the role of the court

in the preparatory proceedings and its decision-making authority.

The last chapter of the paper introduces several de lege ferenda ideas relating

to the issue of the status of the state prosecutor in preparatory criminal proceedings

in the Czech Republic. In the conclusion, it summarizes the content of this thesis and

assesses current legal regulation. There is also the consideration of possible future legal

regulation.
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