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Posudek

na rigorózní práci Mgr. Nicoly Králové

Postavení státního zástupce v přípravném řízení trestním

I.

Téma posuzované rigorózní práce o rozsahu 133 stran textu a dalších několika stran

seznamu literatury a příloh je aktuální, významné, zajímavé. Státní zástupce je významným

subjektem trestního řízení a vedle obviněného jednou ze dvou nejdůležitějších stran trestního

řízení. Střet zájmů státního zástupce a obviněného na výsledku trestního řízení udává ráz

celému trestnímu řízení. Postavení státního zástupce v trestním řízení bylo v minulosti

dotčeno v mnoha směrech velkou novelou trestního řádu provedenou zák. č. 265/2002 Sb.,

která rozsahem změn je (a zatím zůstala) spíše rekodifikací trestního práva procesního. Proto

teoretické zpracování otázky postavení státního zástupce v trestním řízení je důležité pro

nauku i praxi trestního práva.

Aktuálnost tohoto tématu vyvstává v souvislosti s předpokládanými legislativními záměry

– s více jak třicet let připravovanou rekodifikací českého trestního řádu. Již na tomto místě je

třeba uvést, že ve vztahu k rekodifikaci trestního řádu zaujímá autorka promyšlená, uvážlivá

stanoviska a například k argumentům odmítajícím formální důkazní břemeno státního

zástupce se připojuji a shledávám je správným.

Rigorózní práce je zpracována podle logické osnovy, ve které autorka postupně pojednává

o základních pojmech (vymezení struktury soustavy státního zastupitelství, vymezení

kompetence státního zástupce a policejního orgánu), postupně přechází k oprávnění státního

zástupce při výkonu dozoru v přípravném řízení, charakterizuje jednotlivá rozhodnutí státního

zástupce v přípravném řízení de lege lata a nakonec také se zabývá tématem z hlediska de

lege ferenda.

Osnova práce je správná a logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Rigorosantka zpracoval práci na podkladě standardního počtu odborných literárních

pramenů, s kterými kreativně a korektně pracovala. Práce má velmi pěknou formální úpravu.

Jedinou pravopisnou chybu jsem nalezl jen ve slově „stádium“, správně „stadium“.

II.

Způsob zpracování rigorózní práce pokládám za zdařilý. Autorka se seznámila se značně

rozsáhlým okruhem odborné literatury. Výklad je přehledně a jasně strukturován a umožňuje
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dobrou čtenářovu orientaci. Teoretický výklad je hojně ilustrován zajímavou judikaturou

českých soudů.

Práce je orientována, resp. problému jsou rozebírány z pohledu státního zástupce. Autorce

se někdy nepodařilo zachovat vyvážený postoj. Tak například když pojednává o institutu

zahájení trestního stíhání, správně rozebírá jednotlivé náležitosti, ale již se nezajímá o

praktické problémy pro obviněného: Jak se má obviněný bránit, pokud včas podá stížnost a

státní zástupce o stížnosti nerozhodne (třeba několik týdnů) ? Nebo jiný příklad: Skončení

vyšetřování, obviněný podá návrh na doplnění dokazování. Setkala se autorka práce

s případem, že by snad policejní orgán někdy tomuto návrhu vyhověl ? Chci tím říci, že obsah

rigorózní práce rozebírá a popisuje ideální stav podle trestního řádu, někdy tam chybí kritický

přístup k aplikační praxi.

Pátá kapitola rigorózní práce, pojednávající o postavení státního zástupce v České

republice de lege ferenda, je velmi pěkně zpracována. Kritický pohled na zavedení tzv.

formálního důkazního břemene sdílím s autorkou práce. K obsahu bych si jen dovolil

připomenout, že budoucí úprava bude muset být ovlivněna vedle faktorů, které autorka uvádí,

i vlivem evropského trestního práva, konkrétně institutem společného evropského veřejného

žalobce. Zavedení tohoto institutu do trestních řádů těch států Evropské unie, které k projektu

přistoupily, tj. dvaceti států včetně České republiky, si vyžádá podstatné změny v českém

trestním řádu.

Problém, který autorka v námětech de lege ferenda neuvádí, je absence takové právní

úpravy, která by vyhovovala potřebám nezávislého vyšetřování trestných činů policistů. To

sice provádí podle současné právní úpravy státní zástupce, ten ovšem nemá k dispozici

vyšetřovací aparát, a tak je ve značné míře odkázán na výsledky vyšetřování, které mu

zprostředkuje policejní orgán. Taková úprava není správná a měla by být do budoucna

změněna.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Nikoly Králové je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na otázku: Jak by podle Vašeho

názoru měla být v budoucím trestním řádu upravena příslušnost státního zástupce a soudu

v přípravném řízení trestním?

V Praze 15. 8. 2018 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,